
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КУРСКА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 35 ИМ. К.Д. ВОРОБЬЕВА» 

(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 35 им. К.Д. Воробьева») 
_________________________________________________________________________________ 

305022, г. Курск, ул. Республиканская, 50б/1, телефон (4712) 26-32-88, факс (4712) 26-34-47 

официальный сайт: https://shkola35.gosuslugi.ru; e-mail: kursk35@mail.ru 
ИНН/КПП 4631007936/463201001, ОГРН 1034637006348, ОКПО 21829636 

 

ПРИКАЗ 

от «02» сентября 2024 г.                                                                                             № 109 

 

 

О переходе на обучение с применением  

электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий 

 В связи с введением на территории Курской области режимов чрезвычайной 

ситуации федерального характера и контртеррористической операции, в соответствии с 

Протоколом заседания оперативного штаба от 20.08.2024 № 28 по реализации в 

Курской области Указа Президента РФ от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых 

в субъектах РФ в связи с Указом Президента РФ от 19.10.2022 г. № 756», на основании 

статьи 28 пункта 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Трудового 

кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 N 197-ФЗ (ред. от 16.12.2019), во 

исполнение Постановления администрации города Курска от 29.08.2024 № 459 «О 

переводе образовательных организаций на дистанционный режим обучения» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В период действия режимов чрезвычайной ситуации федерального характера и 

контртеррористической операции на территории Курской области обеспечить 

реализацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий со 

02.09.2024 года для обучающихся 1-11 классов. 

2. Заместителям директора по УВР Уваровой Т.Л., Некрасовой З.В., Мамедовой Г.Н.: 

- организовать обучение по основным образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий со 02.09.2024 для 

обучающихся 1-11 классов; 

- проинформировать обучающихся 1-11 классов и их родителей (законных 

представителей) об организации обучения с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий со 02.09.2024 и условиях такого обучения 

всеми имеющимися средствами связи, включая родительские чаты; 

- проконтролировать внесение изменений в рабочие программы основных 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в части закрепления обучения с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий. 

mailto:kursk35@mail.ru


3. Назначить ответственными за организацию и реализацию обучения с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий педагогических 

работников МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 35 им. К.Д. Воробьева», 

преподающих в 1-11 классах. 

4. Заместителям директора по УВР Уваровой Т.Л., Некрасовой З.В., Мамедовой Г.Н.: 

4.1. Внести необходимые корректировки в ООП НОО, ООО и СОО в части 

реализации Календарного учебного графика. Срок - до 03.09.2024. 

4.2. Скорректировать (при необходимости) расписание учебных занятий.                              

Срок - до 03.09.2024. 

4.3. Организовать методическую деятельность педагогического коллектива в 

соответствии с планом методической работы МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 35 им. К.Д. Воробьева» на 2024-2025 учебный год. 

5. Учителям-предметникам, преподающим в 1-11 классах: 

5.1. Внести корректировки в тематическое планирование рабочих программ учебных 

предметов. 

5.2. Обеспечить проведение учебных занятий согласно расписанию МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 им. К.Д. Воробьева» на 2024-2025 учебный год 

посредством использования возможностей ИКОП «Сферум» (создание группового 

видеозвонка). 

5.3. Обеспечить организацию текущего, тематического и промежуточного контроля 

успеваемости при помощи соответствующих платформ (Электронный журнал, ФГИС 

«Моя школа», Российская электронная школа, ЯКласс, Учи.ру). 

5.4. Для организации самостоятельной работы обучающихся использовать 

электронные учебники, видеоуроки, другие информационные ресурсы, допущенные к 

использованию Минпросвещения Российской Федерации, в том числе ресурсы ФГИС 

«Моя школа». 

5.5. Обеспечить ведение учета результатов образовательной деятельности и контроль 

за освоением образовательных программ согласно принятым в МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 им. К.Д. Воробьева» нормативным документам. 

5.6. Заполнять ежедневно электронный журнал согласно расписанию в соответствии с 

календарно-тематическим планированием с пометкой э/о в графах «Тема урока» и 

«Домашнее задание». 

5.7. Осуществлять коммуникацию с участниками образовательных отношений 

(родителями, учениками) с помощью электронного журнала, электронной почты, чата в 

«Сферуме». 

5.8. Руководствоваться при выполнении обязанностей Алгоритмом деятельности 

учителя-предметника МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 35 им. К.Д. 

Воробьева» по организации образовательной деятельности с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (Приложение 1). 

6. Педагогам дополнительного образования провести корректировку тематического 

планирования и приступить к реализации занятий по расписанию со 02.09.2024. 

7. Классным руководителям 1-11 классов: 

7.1. Обеспечить информирование обучающихся и их родителей о реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий со 02.09.2024 

для обучающихся 1-11 классов, в том числе, ознакомить с расписанием занятий и 

настоящим приказом. Срок – до 03.09.2024. 



7.2. Обеспечить мониторинг фактически присутствующих на занятиях учеников, 

обучающихся с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий и тех , кто по болезни или другим причинам временно не 

обучается. Срок – ежедневно. 

7.3. Обеспечить на регулярной основе информирование родителей (законных 

представителей) об итогах учебной деятельности детей. 

8. Назначить ответственными за разъяснение вопросов об организации и реализации 

образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий для педагогических работников, обучающихся и их 

родителей (законных представителей) заместителей директора по УВР Уварову Т.Л., 

Некрасову З.В., Мамедову Г.Н. 

9. С целью методической поддержки реализации образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий использовать 

официальный сайт ФГИС «Моя школа» (https://myschool.edu.ru/), а также официальный 

сайт ОГБУ ДПО КИРО (http://new.kiro46.ru/) и другие информационные ресурсы, 

допущенные к использованию действующим законодательством Российской 

Федерации. 

10. Заведующему канцелярией Пеховой Д.Р. разместить настоящий приказ на 

информационном стенде. 

11. Птицину М.А., педагогу дополнительного образования, разместить настоящий 

приказ на официальном сайте образовательного учреждения 02.09.2024 г. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ 

«Средняя общеобразовательная  

школа № 35 им. К.Д. Воробьева»      Д.А. Лыков 

https://myschool.edu.ru/


Приложение 1 

к приказу от 02.09.2024 г. №  

 

 

Алгоритм деятельности учителя-предметника  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 35 им. К.Д. Воробьева» 

по организации образовательной деятельности с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий 

№ 

п/п 

Мероприятие  Срок 

1 Внести изменения в тематическое планирование рабочих программ 

учебных предметов, курсов и дисциплин. 

02.09.2024 

2 Обеспечить проведение учебных занятий согласно расписанию 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 35 им. К.Д. 

Воробьева» на 2024-2025 учебный год посредством использования 

возможностей ИКОП «Сферум» (создание группового видеозвонка) 

cо 02.09.2024 

3 Обеспечить организацию текущего, тематического и 

промежуточного контроля успеваемости при помощи 

соответствующих платформ (Электронный журнал, ФГИС «Моя 

школа», Российская электронная школа, ЯКласс, Учи.ру) 

cо 02.09.2024 

4 При осуществлении текущего контроля успеваемости обучающихся 

использовать установленную в МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 им. К.Д. Воробьева» систему 

оценивания, достижения планируемых результатов 

cо 02.09.2024 

5 Осуществлять коммуникацию с участниками образовательных 

отношений (родителями, учениками) с помощью электронного 

журнала, электронной почты, чата в «Сферуме». 

cо 02.09.2024 

6 Обеспечить (при необходимости) установку соответствующего ПО 

и регистрацию обучающихся на выбранных платформах (совместно 

с классным руководителем) 

cо 02.09.2024 

7 Разработать проекты дистанционных занятий, консультаций с 

применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий, а также здоровьесберегающих 

технологий, согласно требованиям к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных организациях  

cо 02.09.2024 

8 Заполнять ежедневно электронный журнал согласно расписанию в 

соответствии с календарно-тематическим планированием с 

пометкой э/о в графах «Тема урока» и «Домашнее задание». 

cо 02.09.2024 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 35 ИМ. 
К.Д. ВОРОБЬЕВА", Лыков Дмитрий Александрович, Директор

24.09.24 14:49 (MSK) Сертификат 7D19F3445AFFBA555BDBCA690A43D105


